1

AUTÓGRAFO     Nº. 56/2025

PROJETO DE LEI Nº. 80/2025

A Câmara Municipal de Apucarana, Estado do Paraná, reunida em
sessões ordinárias, observada o quórum qualificado estabelecido na legislação vigente, APROVOU
projeto de lei de autoria dos vereador Moisés Tavares Domingos e Adan Augusto Lenharo Fernandes.

SÚMULA: Dispõe sobre a obrigatoriedade de prestação de
socorro aos animais atropelados no município de
Apucarana e dá outras providências.

Art.1º- Fica o condutor de veículo que atropelar animal em via pública obrigado a
prestar socorro imediato ao animal ferido ou, na impossibilidade de fazê-lo, a comunicar de
forma imediata a autoridade competente, visando a preservação da vida e da saúde do animal.

§1º- A presente norma aplica-se a todos os condutores de:
I - veículos automotores;
II - motocicletas e ciclomotores;
III - bicicletas e demais meios de transporte não motorizados.

§2º- A obrigatoriedade de prestação de socorro abrange acidentes ocorridos em
qualquer logradouro ou via do município.

§3º- Sem prejuízo das sanções penais previstas na legislação federal, constitui infração
administrativa o ato de omissão de socorro ao animal atropelado, cabendo à autoridade
municipal competente aplicar as sanções previstas em regulamento específico.

Art.2º- Para fins desta Lei, considera-se "animal" todo ser vertebrado, incluindo
animais domésticos, domesticados, silvestres ou exóticos, nos termos da Lei Federal nº
9.605/1998 e da legislação ambiental vigente.

2

Art.3º- O Poder Executivo disponibilizará canais de comunicação acessíveis à
população, para fins de denúncia em caso de omissão de socorro ou maus-tratos decorrentes
de atropelamento de animais.

Art.4º- Qualquer pessoa que testemunhar o atropelamento poderá registrar Boletim
de Ocorrência junto à autoridade policial competente, a fim de permitir a apuração dos fatos e
a responsabilização do infrator, nos termos da legislação penal aplicável.

Art.5º- A prestação imediata e comprovada de socorro por parte do condutor exime-o
da aplicação de penalidades administrativas previstas nesta Lei.

Parágrafo único. A isenção prevista no caput deste artigo não exclui a aplicação de
eventuais sanções civis e penais previstas em outros diplomas legais, em especial o art. 32 da
Lei Federal nº 9.605, de 12 de fevereiro de 1998.

Art.6º- O Poder Executivo poderá regulamentar esta Lei, no que couber, definindo o
órgão responsável pela fiscalização, recebimento de denúncias, atendimento aos animais e
aplicação das penalidades administrativas.

3

Art.7º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                 Sala das sessões, 16 de junho de 2025.

                      Danylo Acioli
           VEREADOR/PRESIDENTE

Adan Augusto Lenharo Fernandes Antonio Luciano Facchiano
                                                        VEREADOR                                           VEREADOR

Eliana de Lourdes Lima Rocha Gabriel Caldeira
                                                   VEREADORA                                              VEREADOR

Guilherme Mercante Livoti Miguel Luiz Vilas Boas
                                                   VEREADOR                                                     VEREADOR

Moisés Tavares Domingos Sidnei José de Oliveira
                                                  VEREADOR                                       VEREADOR

Tiago Cordeiro de Lima Wellington José Antonio F. Oliveira
                                              VEREADOR                                                        VEREADOR

		2025-06-17T13:19:54-0300
	MOISES TAVARES DOMINGOS:041.192.739-62 1

		2025-06-17T13:25:09-0300
	WELLINGTON JOSE ANTONIO FRANCISCO DE OLIVEIRA:052.846.619-40 2

		2025-06-17T13:29:54-0300
	DANYLO FERNANDO ACIOLI MACHADO:071.490.469-40 3

		2025-06-17T14:05:48-0300
	ELIANA DE LOURDES LIMA ROCHA:993.413.799-20 4

		2025-06-17T14:09:07-0300
	VALDEIR TIAGO BATISTA CORDEIRO DE LIMA:063.584.739-64 5

		2025-06-17T14:15:45-0300
	SIDNEI JOSE DE OLIVEIRA:027.628.919-65 6

		2025-06-17T14:24:01-0300
	GABRIEL CALDEIRA:679.988.799-04 7

		2025-06-17T15:45:53-0300
	ADAN AUGUSTO LENHARO FERNANDES:044.848.599-04 8

		2025-06-17T16:04:19-0300
	ANTONIO LUCIANO FACCHIANO:019.586.029-22 9

		2025-06-17T17:48:26-0300
	MIGUEL LUIZ VILASBOAS:308.769.079-15 10

		2025-06-18T11:51:44-0300
	GUILHERME MERCADANTE LIVOTI:063.903.399-76 11